十四日在香港聯合交易所有限公司（「交易所」）主板上市。

本公司董事（「董事」）將一間於英屬處女群島註冊成立的公司Pro Development Holdings Corp.視作

本公司的直接與最終控股公司，該公司由本公司控股股東羅林先生控制。

本合併財務報表以人民幣列示，其亦為本公司功能貨幣。

2. 應用新訂及經修訂國際財務報告準則（「國際財務報告準則」或「IFRS」）

本年度強制執行的新訂及經修訂國際財務報告準則

於本年度，本集團已採用以下由國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」或「IASB」）頒布的新

訂及經修訂國際財務報告準則，其於二零一八年一月一日或之後開始的會計期間強制生效。

IFRS 9 金融工具

IFRS 15 來自客戶合同的收入及相關修訂

IFRIC 22 外幣交易及墊款

IFRS 2的修訂 以股份支付交易的分類及計量

– 8 –

IFRS 4的修訂 對 IFRS 4－保險合同應用 IFRS 9－金融工具

IAS 28的修訂 國際財務報告準則 2014-2016年周期的年度改進

 的一部分

IAS 40的修訂 投資性房地產的轉讓

此外，本集團已經提早應用 IFRS 9的修訂－預付款特徵與負賠償，該項修訂將於二零一九年一月

一日開始的財政年度對本集團強制生效。

除下文所述者外，於本年度應用新訂及經修訂國際財務報告準則對本集團本年度及過往年度的財

務表現及狀況及╱或合併財務報表所載披露並無重大影響。

2.1 IFRS 15來自客戶合同的收入

本集團於本年度首次應用 IFRS 15。IFRS 15取代 IAS 18收入、IAS 11建築合同及相關解釋。

本集團已追溯應用 IFRS 15，初步應用該項準則的累計影響於首次應用日二零一八年一月一日

確認。首次應用日的任何差異將體現於期初留存收益（或如適用，權益的其他部分），而不會

重述比較資訊。此外，根據 IFRS 15的過渡條款，本集團已選擇僅追溯適用於二零一八年一

月一日尚未完成的合約，並對首次應用日前發生的所有合約修改採用實際的權宜方法，所有

修改的總體影響反映在首次應用日。因此，由於比較資訊乃根據 IAS 18收入及 IAS 11建築合

同及相關解釋編製，若干比較資訊可能無法比較。

本集團確認來自客戶合同產生的以下主要來源的收入：

‧ 提供油田技術服務（不包括運營和維護服務）

‧ 提供與油田相關的運營和維護服務

‧ 油田相關商品的銷售

– 9 –

首次應用 IFRS 15帶來影響的總結

二零一八年一月一日過渡到 IFRS 15對留存收益並無重大影響。

以下為二零一八年一月一日確認的合併資產負債表的調整金額。未受影響的條目並未列出。

原呈報金額 IFRS 15下的金額

於二零一七年 於二零一八年

附註 十二月三十一日 重分類 重計量 一月一日 *

流動資產

應收貿易賬款及應收票據 (a) 1,760,358 (27,513) － 1,732,845

合同資產 (a) － 27,513 － 27,513

流動負債

合同負債 (b) － 20,146 － 20,146

應計費用及其他應付款項 (b) 658,224 (20,146) － 638,078

* 本列為應用 IFRS 9調整前的金額。

附註：

(a) 於二零一八年一月一日首次應用 IFRS 15當日，人民幣 27,513,000元的應收質保金以本

集團達成服務合同要求的特定里程碑為先決條件，因而被從應收貿易賬款及應收票據重

分類至合同資產。

(b) 於二零一八年一月一日首次應用 IFRS 15當日，人民幣 20,146,000元的服務和商品銷售

合同有關客戶預付款已從應計費用及其他應付款項重分類為合同負債。

以下為應用 IFRS 15對本集團於二零一八年十二月三十一日的合併資產負債表各項受影響條

目的影響金額。未受影響的條目並未列出。

– 10 –

對合併資產負債表的影響

如未應用

呈報金額 調整 IFRS 15的金額

流動資產

應收貿易賬款及應收票據 1,948,030 58,579 2,006,609

合同資產 58,579 (58,579) －

流動負債

合同負債 38,814 (38,814) －

應計費用及其他應付款項 465,509 38,814 504,323

對合併現金流量表的影響

如未應用

呈報金額 調整 IFRS 15的金額

經營活動

應收貿易賬款及應收票據 (345,468) (58,579) (404,047)

合同資產 (58,579) 58,579 －

應計費用及其他應付款項 4,666 38,814 43,480

合同負債 38,814 (38,814) －

經營活動現金淨流入 481,069 － 481,069

2.2 IFRS9金融工具及相關修訂

本年度，本集團已應用 IFRS 9金融工具、IFRS 9具有負補償的提前還款特性的有關修訂以及

其他相關修訂。IFRS 9引入了以下新要求：1）金融資產和金融負債的分類和計量；2）金融資

產和其他項目（例如合同資產）的預期信用損失（「ECL」）；和 3）一般套期會計。

本集團已應用 IFRS 9所載的過渡條文，即：對二零一八年一月一日（首次應用日）尚未終止確

認的工具追溯應用分類及計量要求（包括減值要求），而對已經終止確認的工具不再應用。由

此帶來的二零一七年十二月三十一日與二零一八年一月一日之間差異在期初留存收益和權益

的其他部分中予以確認，而不重述比較資訊。

因此，某些資訊可能無法比較，因為比較資訊是根據 IAS 39金融工具：確認和計量編製的。

– 11 –

此外，本集團應用了套期會計。

應用 IFRS 9帶來的會計政策於附註 3披露。

首次應用 IFRS 9帶來影響的總結

下表為在首次應用日二零一八年一月一日首次應用 IFRS 9及 IAS 39時，出現ECL的金融資

產、金融負債和其他項目的分類和計量。

應收

貿易賬款及

附註 應收票據 長期債券 合同資產 留存收益

二零一七年十二月三十一日

[…]

IFRS 15首次應用的影響 (27,513) － 27,513 －

IFRS 9首次應用的影響：

重新計量

ECL模型下的減值 (a) － － － －

金融負債的非實質性修改 (b) － 68,763 － (68,763)

二零一八年一月一日期初餘額 1,732,845 2,416,175 27,513 597,373

附註：

(a) ECL模型下的減值

本集團採用 IFRS 9簡化方法計量ECL，並對所有合同資產及應收貿易賬款按照相當於整

個存續期內ECL確認。除了被釐定為根據 IAS 39減值信用的外，來自大型跨國及國有石

油公司的具有較大餘額的合同資產和應收貿易賬款已經單獨評估，其餘餘額來自個人和

相對較小客戶的部分根據逾期分析進行分組。合同資產與應收保證金有關，並具有與同

類合同的應收貿易賬款大致相同的風險特徵。因此，本集團按照相同基準估計應收貿易

賬款及合同資產的預期損失率。

除了被釐定為根據 IAS 39減值信用的外，按攤銷成本計算的其他金融資產（包括應收票

據、其他應收款項、受限制銀行存款以及現金及現金等價物）的ECL按 12個月ECL基準

評估，因為自初始確認後信用風險並無顯著增加。

– 12 –

於二零一八年一月一日，應確認額外信用損失準備及相關遞延所得稅資產，並就相關資

產確認額外損失準備。然而，董事會認為，應用 IFRS 9對本集團損失撥備及於二零一八

年一月一日的相關遞延所得稅資產的影響並不重大，因此，並無在二零一八年一月一日

留存收益中就損失準備及相關遞延所得稅資產作出相應調整。

(b) 金融負債的非實質性修改

根據 IAS 39，本集團因長期債券的非實質性修改而修正了實際利率，且並無在損益中

確認任何收益或虧損。於首次應用時點，前期非實質性修改的長期債券賬額上調人民幣

68,763,000元，以反映附註 3所述的會計政策變動，相應調減於二零一八年一月一日的

留存收益。

(c) 套期會計

本集團預期應用 IFRS 9的套期會計要求。在首次應用日，如果符合 IFRS 9的所有標準，

在考慮轉換期間套期關係的所有再平衡後，符合 IAS 39套期會計要求的套期關係將被視

為持續套期關係。由此，應用 IFRS 9的套期會計要求並未造成可比數字發生變化。

除上文所述者外，於本年度應用 IFRS的其他修訂對該等合併財務報表所呈報的金額及╱

或披露資料並無重大影響。

– 13 –

2.3 應用所有新準則、修訂和解釋對合併資產負債表期初數的影響

由於以上會計政策變更，合併財務狀況表期初數需被重述。下表顯示了就各項受影響條目確

認的調整。未受影響的條目並未列出。

二零一七年 二零一八年

十二月三十一日 一月一日

（經審核） IFRS 15 IFRS 9 （重述）

流動資產

應收貿易賬款及應收票據 1,760,358 (27,513) － 1,732,845

合同資產 － 27,513 － 27,513

權益

儲備 2,311,768 － (68,763) 2,243,005

流動負債

長期債券的即期部分 461,588 － － 461,588

合同負債 － 20,146 － 20,146

應計費用及其他應付款項 658,224 (20,146) － 638,078

非流動負債

長期債券 1,885,824 － 68,763 1,954,587

已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則

本集團尚未提前應用以下已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則第 16號 租賃 1

國際財務報告準則第 17號 保險合同 4

國際財務報告詮釋委員會第 23號 所得稅處理的不確定性 1

國際財務報告準則第 3號修訂本 業務的定義 3

國際會計準則第 10號及國際會計準則

 第 28號修訂本

投資者與其聯營企業或合營企業之間的資產出售

 或捐贈 5

國際會計準則第 1號及

 國際會計準則第 8號

重大的定義 2

修訂本國際會計準則第 19號修訂本 計劃修訂、縮減或結清 1

國際會計準則第 28號修訂本 於聯營企業及合營企業的長期權益 1

國際財務報告準則修訂本 國際財務報告準則二零一五年至二零一七年

 週期之年度改進 1

– 14 –

1 適用於從二零一九年一月一日或之後開始的年度期間
2 適用於從二零二零年一月一日或之後開始的年度期間
3 適用於收購日期為二零二零年一月一日或之後開始的首個年度期間開始當日或之後進行

的業務合併及資產收購
4 適用於從二零二一年一月一日或之後開始的年度期間
5 適用於從某一尚未確定之日起或之後開始的年度期間

除下文所述的新國際財務報告準則外，董事預計所有其他新訂及經修訂國際財務報告準則的

應用在可見的將來對公司合併財務報表並無重大影響。